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گروه سیاســی - محمدحسین یزدی: چند روزی 
اســت که بار دیگر وین، مقر مذاکرات هســته ای ایران و 
چهار کشور اروپایی شــده است؛ مذاکراتی که تا روزهای 
پایانی دولت قبل ادامه داشت و چند ماهی به علت تغییر 
دولت و به تبع آن تغییر تیم مذاکره کننده متوقف شــده 
بــود. در این مذاکرات صــرف نظر از ایــن تغییر، تغییر 
دیگری هم شــکل گرفته است؛ تغییر رویکرد رسانه هایی 
کــه زمانی هر نوع مذاکره را تقبیح می کردند و دســتور 
بازگشت بدون معطلی به تیم مذاکره کننده می دادند، آن 
هــم بدون توجه به این نکته که تصمیم گیری درباره این 
گونه مذاکرات در بالاترین ســطح سیاسی کشور صورت 
می گیرد و لازم است که همه از این تصمیم تبعیت کنند 
تا از کشــور صدایی واحد در این خصوص شنیده شود و 
اعضای تیم مذاکرات پشــتوانه و پشت گرمی ملی داشته 
باشــند. حالا اما جای خوشوقتی است که همین رسانه ها 

مثل بقیه دست از رفتار غیر ملی خود برداشته اند.
طــی چنــد روز گذشــته عکس هــای از دو روزنامه 
کیهــان و وطن امــروز در فضای مجازی پخش شــده و 
بســیار مورد توجه قرار گرفته که مقایســه ای دارد بین 

تیتر اول ایــن دو روزنامه در زمان مذاکرات تیم ســابق 
 هســته ای و تیم فعلی؛ تیترهایی کــه 180 درجه با هم 

تفاوت دارد! 
اولین مورد مربوط به روزنامه کیهان است. این روزنامه 
تیتر اول خــود را در 19 فروردین ماه امســال را چنین 
انتخــاب کرده بود: »لغو تحریم ها نیــاز به مذاکره ندارد؛ 
نشســت وین را تــرک کنید«. کیهــان در متن این خبر 
آورده بود: »آمریکا باید ابتدا تمامی تحریم های ضدایرانی 
را لغو کرده و سپس این اقدام توسط ایران راستی آزمایی 
شده و در صورت تایید، آنگاه ایران به تعهدات کامل ذیل 
برجام بازخواهد گشــت. این مسئله کاملا آشکار و واضح 
اســت و نیاز به مذاکره ندارد. بنابراین بهترین پاسخ ایران 
به زیاده خواهی و فریبکاری آمریکا، ترک کردن نشســت 
وین اســت.« اما همین روزنامه در روز سه شنبه 9 آذرماه 
ایــن تیتر را به عنــوان تیتر اول خود برگزیــد: »آمریکا 
فقــط با لغو همه تحریم ها بلیت بازگشــت به اتاق برجام 
را دریافــت می کند«. این بار کیهان نــه تنها اصراری به 
این ندارد که نیازی به مذاکره نیســت و دســتور برگشت 
از ویــن را صادر نمی کند بلکــه در ذیل این تیتر به نقل 

از علی باقری رئیس جدید تیم مذاکره کننده هســته ای 
نوشت: »ایران با اراده جدی و با یک تدارک قوی برای لغو 
تحریم های غیرقانونی و ظالمانه وارد این گفت وگوها شده 
است. امیدواریم این گفت وگوها به صورت مؤثر برای تأمین 
هدف جمهوری اسلامی ایران در زمینه لغو این تحریم ها 
نقش داشــته باشــد.« این نکته که کیهان می پذیرد که 
راه لغو همه تحریم ها از طریق مذاکره اســت و گفتگو در 
زیمنه لغو تحریم ها موثراســت، یک پیشرفت است و باید 
به گرداندگان این روزنامه قدیمی آفرین گفت که در این 

سن و سال هم از تغییر گریزان نیستند.
مورد دوم مربوط به روزنامه ای جوانتر اســت. روزنامه 
»وطن امروز« نیز در روز 15 فروردین در صفحه اول خود 
عکســی از اعضای تیم مذاکره کننده و وزیر امور خارجه 
وقت زد و تیتر زد: »گاندو 3 . وین؟« اشــاره این روزنامه 
به سریال گاندو است که به زعم صداو سیما و هوادارانش 
افشــاگری درباره جاسوسی و خیانت است و دو قسمت از 
آن ســاخته و پخش شده اســت. ناگفته پیداست که این 
تیتر، بیشــتر از اینکه در راستای منافع ملی و حمایت از 
تیم مذاکره کننده باشــد، دنبال تخریب جناحی کسانی 

است که نماینده ایران در این مذاکرات حساس بودند. اما 
این روزنامه در روز سه شنبه 9 آذر که تیم جدید در حال 
مذاکره در همان وین است، خوشبختانه تیتر زد: »مشت 
پر ایران در مذاکرات«. اگرچه این تغییر در پی تغییر تیم 
مذاکره کننده و آمدن دوستان این روزنامه در تیم مذاکره 
کننده به وقوع پیوست اما باز هم باید از آن استقبال کرد 
و خوشــحال بود که در این روزگار دیگر کسی از پست به 
نمایندگان کشــور خنجر نمی زنــد و آنها را تلویحا متهم 

نمی کند. 
همین که حالا دغدغه هایی که تیم قبلی مذاکره کننده 
داشــت دیگر وجود ندارد، یک نقطــه قوت برای »ایران« 
در این مذاکرات اســت و باید امیدوار بود که مذاکرات به 
نتیجــه ای مثبت و مفید برای مردم تبدیل شــود. بدون 
شــک این موضوع می تواند برای افرادی که دلشان برای 
کشور می ســوزد، تجربه ای مفید باشد.  شاید به همین 
ترتیب رفتارهای ناپسند و فرصت طلبانه جناحی کم کم 
از میان بعضی سیاســیون پرادعــا و مدعی اصول رخت 
بربندد و روزگاری برســد که همه متافع ملی را به منافع 

جناحی ترجیح دهند. 

خلق تفکر نوآورانه؛ از اروپا تا ایران
ادامه از صفحه 1

ســوئد در میان کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا یکی از بیشــترین تعداد 
شــرکت های دانش بنیان را به خود اختصاص داده است. در عین حال ریسک 
سرمایه گذاری در این کشــور به طرز قابل توجهی پایین است. ارتقاء هدفمند 
ســطح تحصیلات عمومی و رابطه مستمر دانشــگاه ها و موسسات آموزشی و 

تحقیقاتی با صنعت از دیگر عوامل تأثیرگذار در رشد نوآوری در سوئد است.
فرایند خلق و توسعه دیدگاه نوآورانه در ایران یک مسیر مستقیم و از قبل 
برنامه ریزی شــده را طی نمی کند. با وجود برنامه های مدون تحقیق و توسعه 
و سطح بالای جمعیت تحصیل کرده، محدودیت های فراوانی در نقل و انتقال 
دانــش و تکنولوژی وجود دارد. همچنین، حمایت های مالی و فکری از بخش 
خصوصی کمتر از بســیاری از کشورها و ریسک سرمایه گذاری بالاست. با این 
وجود، خصیصه ای کلیدی ایران را متمایز از سایر قطب های نوآوری در جهان 
کرده اســت و آن وجود بســتر تنش، چالش و راهکارهای مواجهه با آنها طی 
ده های اخیر اســت. ایران طی سالیان اخیر در شرایط تهدید و فشار مستمر، 
ملزم به خلق ایده های نوآورانه رشد و توسعه اقتصادی شده است. این شرایط 
بســتری متمایز برای خلق تفکر انتقادی و نوآورانه نســبت به پدیده ها را به 
وجود آورده است که با حاصل آمدن شرایط ثبات و کاهش تنش ها در آینده، 

مزیت رقابتی بزرگی برای کشور به ارمغان خواهد آورد.

یادداشت

استقبال از تغییر 180 درجه ای رویکرد بعضی رسانه ها در قبال برجام 

زنده باد ترجیح منافع ملی بر منافع جناحی

رئیس جمهور گفت: بودجــه 1۴01 اولین 
ســند مالی مهمی اســت که در این دولت به 
مجلس شــورای اســلامی ارائه می شود. دولت 
می خواهد این بودجه کســری و تورم نداشته و 

دارای رشد اقتصادی باشد.
ســید ابراهیم رئیســی در جلسه مشترک 
مجلس و دولت به مناسبت روز مجلس در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی گفت:وظیفه مهم 
مجلس قانون گذاری و تعیین ریل گذاری برای 
حرکت جامعه اســت. امروز مجلس جلوه اراده 
مردم است. ما مجلسی داریم که جلوه رأی مردم 
را نشــان می دهد. نکته مهم این اســت که ما 
این اراده مردمی را برای ریل گذاری جامعه به 
کار بگیریم. قانــون گذاری بخش مهمی از کار 
مجلس اســت، اما اجرای قانون نیز یک مسئله 
مهم است. همگان باید خود را موظف به اجرای 
قانون بدانند. همه افراد باید بدون استثنا با قانون 
حرکــت کنند و به آن احتــرام بگذارند. قانون 

محور اجرای عدالت است.
رئیس جمهور اظهار کــرد: ما اگر بخواهیم 
مسئله قسط و عدالت را محور جامعه قرار دهیم 
برای سنجیدن میزان اجرای عدالت هیچ ابزاری 
جز قانون وجود نــدارد. هرچقدر قانون رعایت 
شود می توان گفت که عدالت نیز رعایت شده 
اســت. نمی گویم که این دو را مســاوی قرار 
دهیم اما بهتر از اجرای قانون ابزار دیگری برای 

سنجیدن اجرای عدالت نداریم.
رئیسی افزود: کشــوری که دارای انتخابات 
اســت باید قانون محور اساسی آن باشد. قانون 

عادلانه، اجــرای عادلانه و داوری عادلانه محور 
اصلی اجرای عدالت اســت. در روز مجلس باید 
همه ســلیقه های سیاسی و همه مسئولان در 
همه حوزه ها خود را ملزم بدانند که در مســیر 
قانــون حرکت کرده و با اجرای قانون به اجرای 

عدالت در جامعه کمک کنند.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: به روز بودن و 
کارآمد بودن قانون مهم است اما آنچه که خیلی 
مهم بوده و رهبری نیز بر آن تأکید دارد مسئله 
تنقیح قوانین اســت. مجلس و دســتگاه های 
اجرایی و دستگاه قضایی در این مسیر باید نقش 
ایفا کنند. برای اجرای قانون نیازمند هســتیم 
همگرایی و همپوشــانی بین همه مسئولان در 

کشور وجود داشته باشد.
رئیســی تاکید کرد: هماهنگی و انسجام قوا 
یک تاکتیک نیست بلکه یک راهبرد اساسی و 
ضرورتی اجتناب ناپذیر است. نباید اجازه داد این 
انسجام خدشه دار شود. نباید اجازه داد حاشیه 
ها به متن وارد شود. حتما اظهارنظرها و اختلاف 
دیدگاه ها وجود دارد اما انسجام بین قوا مسئله 
اصلی بوده و حاشیه ها باید در حاشیه بماند. باید 
با انسجام قوا که نیاز جدی جامعه است به سمت 
حرکت برای حل مشکلات زندگی مردم برویم.

رئیس جمهور با بیــان اینکه لایحه بودجه 
ظرف چند روز آینده تقدیم مجلس خواهد شد، 
گفت:  قبل از اینکه بودجــه 1۴01 به مجلس 
بیاید اگر دوســتان نظراتی دارند که در همین 
پیش نویس بتواند رعایت شــود، مطرح کنند. 
مشی سازمان برنامه و بودجه در این چند وقت 

هم این بوده که با مشورت صاحبنظران به ویژه 
دوستانی که در کمیسیون های مجلس هستند، 

کار را دنبال کند.
رئیس جمهور با اشاره به تقدم لایحه بر طرح 
در بیانات رهبر انقــلاب در دیدار با نمایندگان 
مجلس شــورای اســلامی تاکید کــرد: گاهی 
دغدغه نمایندگان به صورت طرح ارائه می شود؛ 
این حق نمایندگان است اما اگر طرح ها با نظر 
کارشناسان و دولتمردان باشد با غنای بیشتری 

تبدیل به قانون خواهد شد.
رئیســی ضمن تاکید بر مشــخص شــدن 
وضعیت احکام برنامه ششم توسعه گفت: بودجه 
1۴01 اولین ســندی اســت که قرار است به 
مجلس ارائه شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
برای تدوین لایحه بودجه از نظرات نمایندگان 
مجلس اســتفاده کرده و استفاده خواهد کرد. 
دولت می خواهد بودجه 1۴01 کســری و تورم 

نداشته و دارای رشد اقتصادی باشد. 
قالیباف:

دولت با مذاکره عزتمندانه 
بارتحریم های ظالمانه را

 از دوش مردم برمی دارد
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: امیدوارم 
رئیس جمهــوری و دولت برای رفع تحریم های 
ظالمانه با تلاشــی که خواهد کرد و با مذاکره 
خوب و عزتمندانه و توافق خوب و عادلانه، حق 
مــردم را گرفته و بار تحریم ظالمانه را از دوش 

ملت عزیز و مقاوم بردارد.
»محمدباقر قالیباف« در نشســت مشترک 

قوای مقننــه و مجریه درباره اصلاح ســاختار 
بودجه گفت: این موضوع از گذشته مطرح بوده 
و موضوع این مجلس و دولت نیســت. ساختار 
بودجه از قبــل از پیروزی انقلاب مشــکلاتی 
داشــت و همه نیت اصلاح آن را داشتند. ولی 
نتیجه شــرایط کنونی شده اســت، اگر ما هم 
مسیر گذشــته را ادامه دهیم، نتیجه ای حاصل 
نمی شود. مردم و نمایندگان از ما سوال می کنند 
که در جلسات هفتگی روسای قوا چه تصمیماتی 

گرفته می شود.
قالیباف ادامه داد: جلســات سران قوا حتما 
مهمترین جلسه تصمیم گیری برای اداره کشور 
است اما اگر تمام اعضای حاضر در این نشست 
موضوعات را با هم دنبال نکنیم، ســران ســه 
قوه هم در جلسات نمی توانند تصمیم  بگیرند. 
نماینــدگان و اعضــای دولت و مــردم باید از 

تصمیمات جلسات سران قوا مطلع باشند.
وی تصریح کرد: ما باید تصمیم های سخت و 
شجاعانه بگیریم و با قوت تصمیم بگیریم و در 
غیر این صورت همه چیز در خدمت به مردم زیر 

سوال می رود، مردم هر تصمیم عاقلانه و عادلانه 
ما را که انقلابی هم هست را می پذیرند. چرا که 
مردم هر هزینه ای خواهند داد به شرط آن که 

تصمیم در طراحی و اجرا درست اتخاذ شود.
قالیباف با بیان اینکــه طرح های خوبی در 
کشــور مطرح شــده اما به دلیل عدم اجرای 
درست، قربانی شــده اند، گفت: ما برای بودجه 
ســال 1۴01 باید با نگاه رو به جلو و منطبق با 

برنامه هفتم توسعه تصمیم گیری کنیم.
رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه افزود: 
مجلس و دولت درباره برنامه هفتم توســعه به 
فهم مشترک برســند و بودجه سال 1۴01 را 
منطبق با نقشه راه برنامه هفته توسعه تنظیم 

کنند.
وی با اشاره به مشــکلات عدیده کشور در 
حوزه های مختلف، گفت: دولت و مجلس باید بر 
روی سه مشکل اقتصاد، آب و جمعیت متمرکز 
شــوند. البته وقتی در مــورد جمعیت صحبت 
می کنیم تمام ابعاد موالی، مهاجرت و اختلاف 

طبقاتی را شامل می شود. 

احمد توکلی عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با 
ارسال نامه ای به روسای قوای سه گانه، کنار گذاشتن ارز 
۴۲00 تومانی را با تصمیمات اتخاذ شــده فعلی بحران زا 

دانست و برای آن تبعاتی را متصور شد.
در این نامه آمده است:

انگلیســی  اقتصاددان سرشــناس  جــان میناردکینز 
می گوید:

 »هیچ وســیله ای مکارانه تــر و اطمینان بخش تر برای 
واژگــون کردن پایه هــای موجود جامعــه، بهتر از خراب 
و بی اعتبــار کردن پول رایج آن نیســت. این فرایند همه 
نیروهای نهانی قانون اقتصادی را در جهت انهدام و ویرانی 
بکار می گیرد و آن را به صورتی عملی می کند که یک نفر 

از یک میلیون نفر قادر به تشخیص آن نیست.«
تصمیــم دولت برای کنار گذاشــتن ارز ۴۲00 تومانی 
برای واردات کالاهای اساســی جز گندم، دارو و تجهیزات 
پزشــکی به ترتیبی که قرار اســت انجام شــود، تبعات 
ســنگینی دارد که ممکن است بحران بر بحران اقتصادی 

بیفزاید.
توضیحات و دلایل زیر، آن را روشن می سازد:

1- پیش از آنکه دولت نــرخ ارزی را تعیین کند، باید 
سیاست و نظام ارزی متناسب  با شرایط کشور را برگزیند. 
چــون دولت یکی از دلایل این تصمیم را تک نرخی کردن 
ارز و حذف رانت و فســاد ذکر می کند؛ نخست باید معلوم 
کند که نرخ یکسان ارز را از این پس بازار تعیین می کند یا 
دولت؟ اگر بازار تعیین می کند، دولت برای فروش ارز خود 
چه قیمتــی را در نظر می گیرد؟ نرخ بازار؟! در آن صورت 
تلاطمات صعودی محتمل را پیروی می کند و به بی ثباتی 
رسمیت می بخشد؟ یا برای کاهش بی ثباتی نرخ دیگری را 
تعیین می کند و باز ارز در سطح بالاتری دونرخی می شود. 

با تورم افسار گسیخته بعدی چه می کند؟
۲- ظاهر آن اســت کــه دولت در مرحلــه بعدی این 
دو ســه قلم را هم آزاد می کنــد و منتظر کارکرد عرضه و 
تقاضا می ماند. پیش فرض ناگفته این اســت که وقتی ارز 
تک نرخی شــد، چون به قدر نیاز واردات، ارز داریم و یک 
نرخی کردن نیز رانت را حــذف می کند، ارز از تلاطم باز 

می ماند.
ایــن پیش فرض در صورتی درســت بــود که تقاضای 
ارز تنهــا برای واردات باشــد در حالی که ســه تقاضای 
دیگر، بــرای 1- حفظ ارزش دارایی، ۲- فرار ســرمایه و 
3- ســفته بازی، در کارند و تلاطم صعودی نرخ ارز ادامه 
خواهد یافت. در پی آن تــورم جهش دیگری می کند، به 
بهانــه افزایش تورم، نرخ بالاتر ارز... این دور باطل، تنها با 

سقوط اقتصاد پایان می  یابد.
آیا ما باید، مانند دولت پیشــین به اســم مداخله برای 
اصلاح قیمت، علاوه بر فروش تمام ارزهای تأمین  شــده، 
۶5 میلیــارد دلار از ذخایر بانک مرکزی را در بازار به باد 
بدهیم؟ دولت پیشــین دو تجربه شکســت خورده بحران 
13۷۴ و 1390 را پیش رو داشــت و دیــده بود که این 
روش بی نتیجه است، ولی عبرت نگرفت حالا ما سه تجربه  
را می بینیم. چون دولت نمی تواند با بازار متلاطم صعودی 
همراهی کند، به ســرعت دونرخی حاکم می شود: قیمت 
دولتی و قیمت بــازار آزاد و در نتیجه حذف رانت در کار 
نخواهد بود. انتظارات و قیمت ها نیز با بالاترین قیمت بازار 

آزاد همراهی می کنند.
3- در بحــران جهش قیمت ارز و ســقوط ارزش پول 
ملی، برای مهار نرخ ارز، راهی جز تأثیر گذاشتن بر عرضه 
و تقاضا وجود ندارد. در کشورهای با ثبات از نظر سیاسی و 
اقتصادی هرچه اعتماد مردم و حاکمیت به یکدیگر بیشتر 
باشــد، مداخله کمتری برای حفظ ثبات لازم می شود؛ اما 

وقتی قیمت ارز به شــکل موشــکی بالا می رود و اعتماد 
مردم به حکومت آســیب دیده باشد، اقدامات دولت برای 
مهار بحران ســقوط ارزش پول ملی باور نمی شود. در این 
شــرایط بحرانی، بر خلاف کالاهای معمولــی، با افزایش 
قیمت ارز، تقاضــا برای آن افزایش می یابــد؛ زیرا هرچه 
سرعت افزایش بیشتر باشــد، دارایی مالی افراد بیشتری 
بــرای حفظ دارائی خود، وارد خیل متقاضیان می شــوند. 
میل به مهاجرت و انتقال یا فرار ســرمایه بیشتر می شود 
و سود حاصل از ســفته بازی افزایش می یابد و متقاضیان 
دم به دم افزوده می شــوند و بحران شدیدتر می گردد. تنها 
با تهاجم سریع و ســرازیر کردن ارز وافر به بازار متلاطم 
صعودی، امکان مهــار قیمت ارز وجود دارد؛ البته معمولاً 
بالاتر از نــرخ پیش از بحران. هرچه بی اعتمادی بیشــتر 
باشد ســرعت تصمیم گیری و اجرا باید تندتر انجام پذیرد 
تــا بی اعتمادی بــرای واکنش های منفی تــر مردم زمان 

نداشته باشد.
در دســامبر 199۴ در حالــی کــه رئیس جمهور تازه 
برگزیــده مکزیــک، قصد داشــت بــا 15 درصد کاهش 
ارزش پــزو، به هــر دلار ۴ پزو برســد. مکزیکی ها که به 
رئیس جمهــور منتخــب اعتماد لازم را نداشــتند، از بیم 
کاهش بیشــتر ارزش پزو، برای خرید دلار و فروش پزو، 
به بازار ارز هجوم بردند. مکزیک دچار بحران ارزی شــد. 
طــی یک هفته صندوق بین المللی پول، 5۷ میلیارد دلار، 
بالاترین وام پرداختی صندوق به یک عضو را تا آن زمان، 
بــه مکزیک پرداخت. چــون این وام کفــاف نمی کرد، با 
دخالــت کلینتــون، رئیس جمهور آمریکا، ســرمایه داران 
آمریکایی به شرط آنکه رئیس جمهور جدید سرکوب مؤثر 
اســتقلال  طلبان زاپاتیســتا در جنوب این کشور را تعهد 
نماید، 5۴ میلیارد دلار وام کوتاه مدت که بهره بالایی دارد، 
به بازار ارز مکزیک سرازیر کردند، تا سرانجام سقوط ارزش 

پزو را در هر دلار ۶ پزو متوقف ساختند.
آغــاز بحران ارزی کره جنوبــی 1۶ نوامبر 199۷ بود. 
5 روز بعــد، در ۲1 نوامبر کره از IMF کمک خواســت. 
دو هفتــه پس از آن، در 3 دســامبر بر تزریق 58 میلیارد 
و ۴00 میلیــون دلار از منابع صندوق به بــازار ارز کره، 
توافق شــد که در همان روز، 5 میلیــارد و 800 میلیون 
دلار پرداخت شــد. مجموعه اقدامات که به سرعت انجام 
شــده بود نرخ جهش یافته هــر دلار معادل 19۶5 وُن در 
۲۴ دسامبر 199۷ را، طی چند روز، به 1۶00-1800 در 
ژانویه 1998 و چهار ماه بعد از آغاز بحران ریال به 1۴00 
وُن در پایان مارس 98 و در پایان سال 1998 به هر دلار 

برابر 1۲00 وُن کاهش داد.
۴- در ایران مداخله گری معتدل ســه بار جواب نداده 
است و انجامش تنها جیب آشنا و غریبه را پرکرده است و 
توده مردم را کم مایه تر ساخته. روش تهاجمی نیز به دلیل 
در اختیار نداشــتن ارز فراوان و ناکارآمدی، عملی نیست. 
پس از طرف عرضه نمی توانیم افزایش موشکیِ متلاطم و 

پرنوسان نرخ ارز را متوقف کنیم.
5- چرا باید نگران بود؟

به گزارش جنــاب آقای دکترمیرکاظمــی در مجمع 
تشــخیص، دولت برای ارزیابی آثــار تورمی این تصمیم، 
فقط اثر مســتقیم و غیرمستقیم حذف ارز ۴۲00 تومانی 
را محاســبه نموده و اثر انتظار تورمی را که بسیار مهم تر 
اســت، نادیده گرفته اســت. تلاطم صعودی قیمت ارز، از 

چهار طریق به تورم دامن می زند:

· افزایش قیمت تمام شده تولید به دلیل افزایش قیمت 
ماشین آلات و مواد اولیه یا واسطه وارداتی،

· کاهش عرضه ناشی از افزایش هزینه تولید
· تورم ناشی از انتظارات منفی.

· هرج ومــرج قیمتی یا قیمت گذاری دلبخواه، پدیده ای 
جدید که در بحران های گذشته در ایران نبوده است و در 

تجربه دیگران نیز من ندیده  ام.
نکته بسیار مهم مغفول مانده دیگر این است که ارز را 
تنهــا درآمد و دارایی تلقی می کنند. در حالی که ارز یکی 
از ابزارهای سیاستی بانک مرکزی است که باید در درجه 
نخست، در دستیابی به اهداف ثبات اقتصادی و ارزش پول 
ملی به کار گرفته شــود. در حالی که نگاه درآمدی به ارز، 
دولت ها را که همیشه دچار کسری بودجه بوده  اند به گران 
شــدن ارز متمایل می کند تا با کسب ریال بیشتر، کسری 
را جبران کند. تورم سنگین ناشی از بحران، بیش از همه، 
به دولت آســیب می زند. در تمام موارد این کار، کســری 
بودجه سال بعد را تشدید  کرده است و باعث تمایل بیشتر 
به گران فروشی ارز شــده و دور باطل ادامه می یابد. دولت 
ســیزدهم تن به این اقدامات مخــرب ندهد و یک بار برای 

همیشه این روند تورم مارپیچی را متوقف کند.
رؤسای محترم قوا

راهی که دولت ظاهراً آن را پذیرفته  اســت ادامه همان 
راه صندوق بین المللی پول است که از دوره آقای هاشمی 
پذیرفته شــد و تاکنون ادامه دارد و با مردم ایران آن کرد 
که می بینیم. البته این وضعیت اسفبار که جان مردم را به 
لب رسانده است، در همان دو سه سال اول صدارت دولت 
سازندگی تورم را به ۴9.5 درصد رساند و به اعتراض مردم 
انجامید و شد آنچه نباید می شد. در بحران 13۷۴-13۷3 
نرخ تورم بالاترین نرخ تورم تا آن زمان بود: ۴9.5 درصد. 
نــرخ تورم مهر 1۴00 به میزان۴/ ۴5 به نرخ تورم ســال 
13۷۴ نرسیده است ولی با توجه به آسیب های وارد شده 
بر مردم از 13۷۴ تا کنــون، نادیده گرفتن تورم انتظاری 
احتمالاً آســیب سنگین  تری  در پی داشته باشد. تلخ ترین 
نتیجه این بحران، علاوه بر تورم، رکود وهشــتناکی است 

که درد تورم کمرشکن را چند برابر می سازد.
تورم و آســیب های دیگر بحــران ارزی، مانند افزایش 
نابرابری درامد و دارایی و تشــدید فرار ســرمایه، همگی 
آثار ثانویه ضــد تولید و ســرمایه گذاری دارند و بر رکود 
موجود می افزاینــد. یک مثال در این باره کافی اســت: با 
خروج کنجاله و جو و ذرت از پوشــش ارز ۴۲00 تومانی، 
سپردنشــان به ارز آزاد، واردکنندگان را محتاج تقریباً ۷ 
برابر ســرمایه جاری می ســازد. مثلًا یک کشتی ۶5 هزار 
تنی پیش از تصمیم 110میلیارد سرمایه می خواست حالا 
بازرگان باید حدود ۷50 میلیارد تومان داشته باشد! چون 
واردکنندگان متوسط به پایین، سرمایه جاری کافی ندارند 
از بازار رانده می شوند و جای آنها را انحصارگران می گیرند 
و بــازار را انحصاری تر می کننــد. همین طور کارخانه های 
خوراک دام و طیور، دامداری ها، مرغداری ها، کارخانه های 
لبنیات و بازرگانان مسیر، همگی دچار کمبود سرمایه در 
گردش می شــوند. قیمت لبنیات و مــرغ را چندین برابر 
می کند. البته این ها با فرض ارز آزاد ۲9000 تومانی امروز 
است، که به ســرعت افزایش خواهد یافت. طبیعی است 
که ما نمی توانیم با این اســتدلال درســت، ارز ۴۲00 را 
همیشــگی کنیم، ولی می گوییم نخست چاه را بکنید بعد 
ســراغ منار بروید! آشکار است که همه این ها ضد تولید و 

سرمایه گذاری است.
پس رها ســاختن بازار ارز به عرضه و تقاضا، نخستین 
هــدف رهبر و مردم را که رفع موانع تولید اســت، بر باد 

می دهد؛ بلکه ضد آن عمل می کند!
ارزش پــول ملــی در این 33 ماه، کمتر از یک ششــم 
شده است. یعنی بیش از پنج ششم ارزش خود را از دست 
داده اســت. این همان پدیده شــومی است که رهبری از 
آن اظهار خجالت می کند. اگــر روش صندوق بین المللی 
پول را ادامه دهید باید منتظر نرخ های بسیار آسیب  زننده  
تر ارز طی همین ماه های آخر ســال باشــید. مصائب آن 

وضعیت تحمل ناپذیر است.
 در این شرایط چه چاره ای جز کنترل تقاضا و تخصیص 

اداری ارز، باقی می ماند؟
راهکارها: راه نجات معیشت مردم و اقتصاد ملی محتاج 
بســته سیاستی مفصل تر است و اینجا تنها به این موضوع 

می پردازم:
1. کارت هوشــمند غذا، آموزش و درمان برای طبقات 
مستضعف و متوسط ضعیف. آمریکا از 19۶۴ به مستحقان 
کوپن غذا می دهد. تعداد گیرندگان در سال ۲013 به رقم 

بی سابقه ۴۷ میلیون و 53۶ هزار نفر رسید!
۲. ارز تــا 5 ســال باید فقــط با یک نــرخ حدود 10 
هــزار تومان در کنترل دولت مبادله شــود. این کار برای 
راه انــدازی تولید و ســرمایه گذاری، کاهش ریســک و نا 
اطمینانی ضروری اســت. ضمن آنکــه اثر ضد تورمی آن 
موجب ثبات و افزایش قدرت خرید مردم و تقویت تقاضای 

مؤثر است که ضد رکود عمل می کند.
3. ارز صرفاً به شــکل اداری مبادلــه و تخصیص داده 

شود.
۴. شــبکه اطلاعات متمرکز یکپارچــه و علنی فراهم 

گردد. این کار از رانت خواری با قوت جلوگیری می کند.
5. صادرکننــدگان ملزم به فــروش کل ارز حاصل از 
صادرات به دولت باشند. کالای صادراتی از انواع یارانه های 
آشکار و پنهان بهره مند  است. چرا نباید در اختیار سیستم 
باشد تا چرخش تولید را مقدور سازد؟ در غیر این صورت، 
صادرات، فرار ســرمایه در شکل کالا است که یا در خارج 

می ماند، یا صرف قاچاق می گردد.
۶. هــر نــوع معاملــه ارزی در خارج از شــبکه اصلی 

غیرقانونی شود و مستوجب مجازات سخت گردد.
۷. بازدهی ســرمایه گذاری در بازارهــای عمده مانند 
خودرو، زمین و مسکن به کمک مالیات بر عایدی سرمایه 

باید کمتر از بازدهی آن در صنعت و کشاورزی شود.
سیاست تثبیت در ایران زمان جنگ و در سال 13۷۴ 
پــس از بحران ارزی اعمال شــد و کشــور را از بلایا دور 
کــرد. در زمان آقای هاشــمی همین سیاســت نرخ تورم 
۴9.5 درصدی را طی یک ســال به ۲3 درصد فرو کاست، 
یعنی به نرخ ســال پیش از بحران، سال 13۷۲ به میزان 
۲۲/9 درصد! در کشورهای دیگر نیز سابقه دارد به عنوان 
مثــال در بحران199۷-1998 آســیای جنوب شــرقی 
ماهاتیرمحمد نرخ پول ملی مالزی را برای 5 ســال ثابت 
نگه داشــت و خروج ســرمایه را کنترل کرد و سریع تر از 

همگنانش از بحران رست.
این طرح ماننــد هر طرح دیگری هزینه هایی نیز دارد. 
ولی آن را باید با ادامه وضع فعلی ســنجید که دو نرخی 
رخ خواهد داد و قیمت دلار تا عید ممکن است به مقادیر 

غیرقابل تحملی برای اقتصاد ملی نیز برسد.
هشیار باشید. فرصت کوتاه است.

احمــد توکلی؛ عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
رئیس هیئت مدیره سازمان مردم نهاد دیده بان شفافیت 

و عدالت

رئیسی در نشست مشترک مجلس و دولت:

دولت می خواهد بودجه 1۴01 کسری و تورم نداشته باشد

هشدار احمد توکلی به روسای قوای سه گانه

کنار گذاشتن ارز ۴۲00 تومانی بحران زاست

جزئیات ماجرای درگیری نیروهای مرزی
 ایران و طالبان

بعــد از ظهر دیروز در منطقه شــغالک در نزدیک ولایت نیمروز بر ســر یک 
سوءتفاهم مرزی درگیری  میان نیروهای مرزبانی ایرانی و طالبان رخ داده است.

به گزارش خبرگزاری تســنیم، ماجرا از این قرار است که طی سالهای گذشته 
در داخل خاک ایران و در چند صدمتری مرز با افغانســتان دیوارهایی برای مقابله 
با قاچاقیان و اشــرار کشیده می شود؛ امروز برخی از کشاورزان ایران با عبور از این 
دیوارها ولی در داخل مرزهای ایران حضور داشته اند، اما به واسطه وجود این دیوارها 
نیروهای طالبان تصور می کنند که به مرز آنها تجاوز شــده اســت. پیرو این ماجرا 
نیروهای طالبان به ســمت ایرانیان شلیک می کنند که این مسئله با تبادل آتش 
نیروهای ایرانی پاســخ داده می شود. گفته می شود هم اکنون این درگیری ها پایان 
یافته و ایران در حال توجیه طالبان نسبت به خط مرزی است. یک مقام مطلع در 
گفتگو با تســنیم تاکید کرد که اخبار حاشیه ای مبنی بر تصرف پاسگاه های مرزی 
ایران توســط طالبان از اساس کذب است. برخی تصاویر منتشر شده برای لحظات 
اولیه درگیری بوده و در حال حاضر نیروهای مرزی به طور کامل بر مرزهای کشور 

تسلط دارند.

رئیسی 1۶ آذر با دانشجویان دیدار می کند
سید ابراهیم رئیسی روز 1۶ آذر به مناسبت روز دانشجو در یکی از دانشگاه های 
تهران حضور یافته و با دانشــجویان دیدار خواهد کرد. سال گذشته هم نمایندگان 
اتحادیه و تشکل های دانشجویی در روز ۲0 آذر ماه به مناسبت روز دانشجو با ایت 
الله رئیسی در کسوت رئیس دستگاه قضا دیدار کرده و به بیان پیشنهادات، انتقادات 

و دیدگاه های خود درباره مسائل مختلف پرداختند.

جنتی:
نمایندگان مجلس به رفع مشکلات اولویت دار مردم 

بپردازند
آیت الله جنتی گفت: مجلس شــورای اســلامی و نماینــدگان مجلس باید با 
الگوگیری از شــهید مدرس به عنوان یک شخصیت بزرگ و تاریخ ساز، به کارهای 

ضروری و رفع مشکلات اولویت دار مردم بپردازند.
احمد جنتی دبیر شورای نگهبان صبح دیروز )10 آذر 1۴00( در نطق پیش از 
دســتور جلسه شورای نگهبان، با اشاره فرا رسیدن سالروز شهادت شهید مدرس و 
روز مجلس، گفت:  امیدوارم که شــهید مدرس بیش از قبل الگوی مجلس و تمام 
نهادهای کشور باشد چرا که این شهید، ویژگی های برجسته ای دارد که فقط الگوی 
یک نهاد و جمع نیست بلکه این ویژگی ها می تواند الگوی خوبی برای تمام نهادها 

و شخصیت ها باشد.
جنتی ادامه داد: مردم باید شــخصیت و ویژگی های شهید مدرس را بشناسند، 
حتی بهتر است که شهید مدرس در حوزه، دانشگاه و حتی مدارس بیشتر معرفی 

شود تا آحاد جوانان با این شخصیت بزرگ بیشتر آشنا شوند.

مخبر پس از نشست مشترک دولت و مجلس:
برگزاری جلسات مشترک به رفع اختلافات

 منجر می شود
معاون اول رئیس جمهوری درباره اهمیت و تاثیر برگزاری جلسات هم اندیشی 
دولت و مجلس در رفع مشــکلات کشور، گفت: عزم و تصمیم مشترک نمایندگان 
مجلس و دولت در کیفیت، سرعت اجرا و انتخاب درست راهکارها بسیار موثر است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهوری، محمد مخبر با اشاره 
به اهمیت و تاثیر برگزاری جلســات هم اندیشی دولت و مجلس در رفع مشکلات 
کشور، گفت: عزم وتصمیم مشترک نمایندگان مجلس و دولت در کیفیت، سرعت 

اجرا و انتخاب درست راهکارها بسیار موثر است.
معاون اول رئیس جمهوری، پس از نشســت مشترک دولت و مجلس با تاکید 
بر اینکه برگزاری جلســات مشــترک دولت و مجلس به رفع اختلافات و افزایش 
هماهنگی ها منجر می شود، افزود: همدلی های ایجاد شده در این نشست ها در رفع 
مشکلات کشــور موثر است چرا که مجلس و دولت هم فکر و هم جهت می شوند 
و این همسویی دولت و مجلس به پیشرفت کشور کمک می کند و از اتلاف انرژی 
جلوگیری می کند. مخبر خاطرنشان کرد: در نشست مشترک دولت و مجلس نظرات 

مختلف تبادل و درنتیجه به بخش اجرایی کمک شایان توجهی می شود.

تجدید ساختار حزب کارگزاران سازندگی
تجدید ساختار تشــکیلاتی حزب کارگزاران سازندگی ایران در نشست شورای 
مرکزی این تشکل بررسی شد و اعضا درباره عمق و ابعاد این تغییرات به گفت وگو 
پرداختند. به گزارش ایرنا در جلســه این هفته شورای مرکزی حزب کارگزاران به 
ریاســت محسن هاشمی، به پیشنهاد اعضای کمیته پشتیبانی حزب و رای اعتماد 
شورای مرکزی،  امیر اقتناعی به عنوان دبیر کمیته پشتیبانی انتخاب شد و در ادامه 
ولی اله افخمی دبیر کمیته اقتصادی حزب گزارشــی از فعالیت های این کمیته در 

دوره پیشین ارائه کرد.

تکذیب هدف قرار گرفتن
 به اصطلاح »مقر سری سپاه در یمن« 

سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور خارجه، خبر منتشر شده درخصوص 
حمله ائتلاف خودخوانده به رهبری عربســتان سعودی به یمن و ادعای هدف قرار 
دادن به اصطلاح یک مقر سری متعلق به کارشناسان سپاه پاسداران در صنعا را بی 
پایه دانست و هرگونه ارتباط نظامی جمهوری اسلامی ایران با یمن را تکذیب کرد.

ســخنگوی وزارت امور خارجه افزود: اینگونه ادعاهای بی اســاس در راســتای 
منحرف کردن افکار عمومی ملت های منطقه و جهان از جنایات های کشــورهای 
متجاوز مطرح می شوند. خطیب زاده اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران هیچگاه 
حضور نظامی در یمن نداشته است که مورد هدف متجاوزان قرار گیرد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه تاکید کرد: اینگونه اظهارات بی پایه، واقعیت یمن را در خطای 

راهبرد نظامی متجاوزان تغییر نخواهد داد.

افزایش پلکانی تعرفه گاز برای مشترکان پرمصرف
ادامه از صفحه 1

وی یکی از ابزارهای کنترل مصرف را ابزار قیمتی دانست و ادامه داد: البته برای 
مدیریت مصرف، ابزارهای غیرقیمتی هم وجود دارد که مهم ترین آن، بحث فرهنگی 
است.  پیش بینی ما این است که در این بخش بازیافت انرژی مطلوبی از اصلاح نرخ 
داشته باشیم که بی شک تحقق پیدا می کند، ضمن اینکه عامل قیمتی نیز به طور 

حتم بازدارندگی دارد و هیچ شکی در آن نیست.
سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در پایان بار 
دیگر از مردم خواست که با رعایت الگوی مصرف بهینه، شرکت ملی گاز ایران را در 

انتقال پایدار و ایمن گاز طبیعی در طول فصل سرد سال، همراهی کنند.

اخبار کوتاه


